
 

 

 

 

成都今是科技有限公司 

纳米孔基因测序平台产业化基地 
 

 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 成 都 今 是 科 技 有 限 公 司 

评价单位： 四川众投生态环境技术有限公司 

二〇二四年四月 

 



 

目  录 

 

1 概述 ........................................................................................................................................................................1 
[...]
统，是目前技术先进的生产工艺 
可行 



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

254 

（二）连续逆流循环等高效活性物质提取分离技术，研发

酶法、生物转化、膜技术、结晶技术等环保、节能的关键

共性产业化技术和装备。 

（三）发酵菌渣在生产工艺中的再利用技术、无害化处理

技术、综合利用技术，危险废物厂内综合利用技术。 

运行管理 

（一）企业应按照有关规定，安装 COD 等主要污染物的在

线监测装置，并与环保行政主管部门的污染监控系统联网。 

（二）企业应建立生产装置和污染防治设施运行及检修规

程和台账等日常管理制度；建立、完善环境污染事故应急

体系，建设危险化学品的事故应急处理设施。 

（三）企业应加强厂区环境综合整治，厂区、制药车间、

储罐区、污水处理设施地面应采取相应的防渗、防漏和防

腐措施；优化企业内部管网布局，实现清污分流、雨污分

流和管网防渗、防漏。 

（四）溶剂类物料、易挥发物料（氨、盐酸等）应采用储

罐集中供料和储存，储罐呼吸气收集后处理；应加强输料

泵、管道、阀门等设备的经常性检查更换，杜绝生产过程

中跑、冒、滴、漏现象。 

（五）鼓励企业委托有相关资质的第三方进行污染治理设

施的运行管理。 

本项目严格遵守相关管理要求，建

立生产装置和污染防治设施运行及

检修规程和台账等日常管理制度；

建立、完善环境污染事故应急体

系；加强厂区环境综合整治，生产

车间、危废暂存间地面采取相应的

防渗、防漏和防腐措施；优化企业

内部管网布局，实现清污分流、雨

污分流和管网防渗、防漏；应加强

输料泵、管道、阀门等设备的经常

性检查更换，杜绝生产过程中跑、

冒、滴、漏现象 

可行 

十、监督管理 

（一）应重点加强对企业废水处理等工序的日常监测、控

制与管理，严防偷、漏排行为发生。加强周边地表水、地

下水和土壤污染的监控。 

（二）应按有关规定，开展清洁生产工作，提高污染防治

技术水平，确保环境安全。 

（三）制药企业所在地的环境保护行政主管部门应加强对

企业污染治理设施运行和日常污染防治管理制度执行情况

的定期检查和监督。 

本项目日常加强监督管理。严防漏

排行为发生，确保环境安全 
可行 



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

255 

综上，可知本项目拟采取的废气治理措施为推荐的污染物治理可行技术，措施可行。



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

256 

7.1.2 废水治理措施可行性论证 

7.1.2.1 废水处理措施 

本项目废水包括生产废水和生活污水。生活污水经成都天府国际生物医学工程产业加速

器预处理池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，通过市政管网排至生物

城污水处理厂，出水主要指标（除总氮外）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ

类标准后排入锦江；蛋白车间生产废水经高温高压灭活处理后，与试剂车间、质检室设备/器

皿清洗废水、纯水制备浓水、空压站冷凝水、车间/质检室清洁废水等废水经加速器污水处理

站进行处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经市政管网排至生物城污水

处理厂，出水主要指标（除总氮外）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

后排入锦江。 

7.1.2.2 高温高压灭活工艺可行性分析 

本项目属于生物药品制品制造行业项目。生产及质检过程可能产生含有微生物和生物活

性的物质。高温高压蒸汽灭菌是用高温加高压灭菌，用加热产生蒸气，随着蒸气压力不断增

加，温度随之升高，高压蒸汽灭菌具有穿透力强，传导快，能使微生物的蛋白质较快变性或

凝固，杀死一般的细菌、真菌等微生物，对芽胞、孢子也有杀灭效果，是最可靠、应用最普

遍的物理灭菌法。目前高温高压蒸汽灭菌主要用于能耐高温的物品，如培养基、金属器械、

玻璃、搪瓷、敷料、橡胶及一些药物的灭菌。下排气式压力蒸气灭菌器是普遍应用的灭菌设

备，压力升至 103.4kPa(1.05kg/cm2)，温度达 121.3°C，维持 15~30 分钟，可杀死包括具有顽

强抵抗力的芽孢、孢子在内的一切微生物。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062—2019），

“灭活”为本行业的推荐可行处理工艺。 

综上，高温高压蒸汽灭菌工艺成熟、可靠，经济合理，属于《排污许可证申请与核发技

术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062—2019）中推荐可行的废水预处理工艺，水

污染控制和水环境影响减缓措施有效。 

7.1.2.3 生活污水处理可行性分析 

本项目进入依托预处理池的废水主要为生活污水，生活污水排放量为 1.53m3/d。成都天

府国际生物医学工程产业加速器一期已建预处理池（总容积 150m3），管网已敷设至本项目

厂房。 

目前成都天府国际生物医学工程产业加速器一期预处理池剩余容量约为 100m3/d，能满

足本项目设计的满负荷状况下 1.53m3/d 生活污水在预处理池中至少停留 12h。因此，本项目



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

257 

依托产业加速器一期预处理池处理本项目生活污水可行。 

7.1.2.4 生产废水处理可行性分析 

（1）处理规模可行性 

成都天府国际生物医学工程产业加速器项目污水处理站设计处理能力为 500m3/d，本项

目工艺设备/器皿清洗废水、质检室废水、车间/办公区清洁废水、工作服清洗废水、灭菌锅排

水、纯水制备浓水、空调冷水机组循环排污水、空调冷凝水等合计 4.9018m3/d 废水进入污水

处理站处理，污水处理站剩余处理能力能够满足本项目生产废水处理需求，处理规模可行。 

（2）进水水质符合性 

根据成都生物城建设有限公司出具的《成都天府国际生物医学工程产业加速器项目污水

处理的情况说明》，产业加速器污水处理站的进水水质指标如下： 

表7.1-5 成都天府国际生物医学工程产业加速器污水处理站进水水质指标 

项目 pH COD BOD5 NH3-N TP 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 

进水水质 6~9 ≤3000 ≤2200 ≤80 ≤25 

未在上表中约定的其他相关指标，应采取措施进行预处理： 

1、入驻企业生产废水如有排放含有总α放射性，总β放射性污染因子废水采取措施自行

处理至满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 第一类污染物排放限值的要求措施后

通过污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排放至市政管网。 

2、生物医药类企业生产废水采取措施确保排水浓度 CCOD<3000mg/L，氨氮<80mg/L，

盐度<2000mg/L，硫酸根<250mg/L，TN<180mg/L，TP<25.0mg/L，色度<150 后通过污水处理

站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排放至市政管网。 

3、根据成都市环境保护局出具的关于《成都天府国际生物城规划环境影响报告书》审查

意见的函(成环建评[2017]136 号)，生产废水涉及重金属的项目，企业需采取措施使铅(Pb)、汞

(Hg)、镉(Cd)、铬(Cr)和砷(As)第一类重金属须实现废水污染物“零排放”。 

4、检测试剂类的生产废水采取措施确保排水浓度 COD<2600mg/L，氨氮<70mg/L，盐度

<2000mg/L，硫酸根<250mg/L，TN<130mg/L，TP<25.0mg/L，色度<200 后通过污水处理站处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排放至市政管网。 

5、制药工业原料药企业，含生物抑制的企业生产废水设置处理设施达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准。 

6、医疗器械类生产企业的废水采取措施确保排水浓度 COD<2200mg/L，氨氨<70mg/L，

盐度<2000mg/L 措施后通过污水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准排放至市政管网。 



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

258 

7、医疗器械类生产废水采取措施确保排水浓度硫酸根<250mg/L，TN<100mg/L，

TP<24.0mg/L，色度<150 措施后通过污水处理站处理达《污水综合排放标准》GB8978-1996)

三级标准排放至市政管网。 

8、企业排放带有微生物或生物活性物质的废水时，需由各企业自行灭活预处理后方能排

入污水处理站。医药原液单独收集交有资质的单位进行处理。 

本项目合成车间全部废水采用废液罐收集后作为危险废物交由具资质单位清运处置，其

余生产废水进入产业加速器污水处理站进行处理。根据工程分析，本项目混合生产废水浓度

为 COD：124.22mg/L，BOD5：35.86mg/L，SS：26.22mg/L，氨氮：6.32mg/L，总磷：0.03mg/L，

总氮：16.88mg/L，满足成都天府国际生物医学工程产业加速器项目污水处理站进水水质要求。 

（3）处理达标可行性 

①水处理工艺 

本项目废水排入成都天府国际生物医学工程产业加速器项目污水处理站进行处理，污水

处理站采用“格栅+集水池+调节酸化池+厌氧+活性污泥池+中沉池+接触氧化池+二沉池+消毒

池”工艺，设计处理能力 500m3/d。污水处理工艺处理工艺流程如下图所示： 

 

图7.1-1 成都天府国际生物医学工程产业加速器污水处理站工艺流程 

工艺简介： 

生产废水通过排水管网引入该污水处理设施，通过格栅的拦截作用去除废水中大的悬浮

物与杂质，避免后续处理设备的堵塞；除渣后进入集水池，利用提升泵将废水泵入调节酸化

池，调节酸化池首先起到调节水质水量的作用，其次具有水解酸化的功能，在水解菌和酸化

菌的作用，分解污水中的有机污染物质，将生物难降解的大分子有机物降解成小分子量的有

机物，从而保障生物氧化阶段能较为彻地地去除有机污染物质；水质经过均化后利用提升泵



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

259 

进入厌氧池，在厌氧池降解大量有机物，自流进入好氧活性污泥池，通过风机曝气，好氧微

生物降解水中有机物，活性污泥池沉淀出水进入接触氧化池，接触氧化池进一步去除废水中

的污染物，保证废水达标排放。接触氧化池出水自流至进入二沉池，通过沉淀除去水中的污

泥；沉淀出水自流进入消毒池后排入市政管网。 

剩余污泥则排入污泥池，定期送入叠螺污泥机脱水后，滤水回流至调节池。干泥委外处

置。经过产业加速器废水处理系统处理后，氨氮、总氮、总磷（以 P 计）可达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，其余指标能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求，随后通过市政管网排至生物城污水处理厂，出水主要指标

（除总氮外）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准后排入锦江。 

②工艺达标分析 

成都生物城建设有限公司于 2023 年 4 月委托四川佳怡德环境科技有限公司对污水处理

站进口、出口进行了验收监测，并出具了《成都天府国际生物医学工程产业加速器项目检测

报告》（佳怡德（202304）第 0002 号），监测结果如下： 

表7.1-6 成都天府国际生物医学工程产业加速器污水处理站验收监测结果表 

检测点

位 

检测 

项目 

采样 
时间  

检测结果 
标准限值 单位 

结果评

价 1 2 3 4 均值 

污水站进

口S1 

pH值 
2023.3.21 7.6 7.6 7.5 7.5 / 

/ 无量纲 / 
2023.3.22 7.5 7.5 7.6 7.5 / 

氨氮 
2023.3.21 0.67 0.54 0.77 0.66 0.66 

/ mg/L / 
2023.3.22 2.38 2.66 2.52 2.73 2.57 

总磷 
2023.3.21 0.19 0.47 0.20 0.65 0.38 

/ mg/L / 
2023.3.22 0.27 0.35 0.35 0.37 0.34 

化学需氧量 
2023.3.21 154 164 129 112 140 

/ mg/L / 
2023.3.22 103 136 174 156 142 

五日生化需 

氧量 

2023.3.21 50.2 55.4 48.8 44.8 49.8 
/ mg/L / 

2023.3.22 35.2 43.2 63.3 52.7 48.6 

悬浮物 
2023.3.21 5 6 4 5 5 

/ mg/L / 
2023.3.22 8 9 8 9 8 

石油类 
2023.3.21 0.06 0.14 0.19 0.13 0.13 

 mg/L / 
2023.3.22 0.07 0.12 0.11 0.16 0.12 

污水站出

口S2 

p H 值 
2023.3.21 7.3 7.2 7.3 7.2 / 

6~9 无量纲 达标 
2023.3.22 7.2 7.2 7.2 7.3 / 

氨氮 
2023.3.21 1.89 1.96 1.97 1.81 1.91 

45 mg/L 达标 
2023.3.22 1.94 2.18 2.17 2.12 2.10 

总磷 2023.3.21 0.16 0.19 0.17 0.16 0.17 8 mg/L 达标 



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

260 

2023.3.22 0.21 0.28 0.35 0.28 0.28 

化学需氧量 
2023.3.21 27 35 32 34 32 

500 mg/L 达标 
2023.3.22 50 49 49 50 50 

五日生化需 

氧量 

2023.3.21 12.6 13.3 14.6 14.2 13.7 
300 mg/L 达标 

2023.3.22 16.6 16.6 16.9 16.0 16.5 

悬浮物 
2023.3.21 4L 4L 4L 4L 4L 

400 mg/L 达标 
2023.3.22 4L 4L 4 4L 4L 

石油类 
2023.3.21 0.13 0.15 0.15 0.15 0.14 

20 mg/L 达标 
2023.3.22 0.08 0.11 0.06 0.17 0.10 

根据成都天府国际生物医学工程产业加速器项目废水验收监测结果可知，采用“格栅+集

水池+调节酸化池+厌氧+活性污泥池+中沉池+接触氧化池+二沉池+消毒池”工艺出水水质可

以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，处理工艺可行。 

（4）处理工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062-2019），

本项目采取的措施为预处理+生化处理+深度处理，项目废水治理措施属于可行性技术。 

表7.1-7 项目与废水处理可行性技术参考表符合性 

文件名 可行技术 本项目情况 符合性 

《排污许

可证申请

与核发技

术规范 制

药工业-生

物药品制

品制造》

（HJ1062-

2019） 

预处理+生化处理+深度处理 

预处理：灭活、混凝、沉淀、中和调节、

氧化、吸附 

生化处理：水解酸化、厌氧生物、好氧生

物、曝气生物滤池 

深度处理：活性炭吸附、高级氧化、臭氧、

芬顿氧化、离子交换、树脂过滤、膜分离 

依托加速器一期已建预处理池，总容

积 150m3，用于生活污水处理。依托

加速器一期已建污水处理站，处理规

模 500m3/d，采用“格栅+调节酸化+

厌氧+活性污泥+接触氧化+沉淀+消

毒”处理工艺，用于除合成车间以外

的生产废水处理。 

符合 

根据上表，拟采取的废水处理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物

药品制品制造》（HJ1062-2019）附录 B 污染防治可行技术参考表中的可行性技术。 

7.1.3 地下水污染防治措施可行性论证 

本项目地下水污染预防措施按照“源头控制、分区控制、污染监控、应急响应”的主动

与被动防渗相结合的防渗原则，工艺设备、管道均选用符合质量标准材料，并采取防腐、防

渗漏措施，定期检查工艺设备及管道运行状态，防止污染物“跑、冒、滴、漏”；所有包装容

器均选用符合质量标准材料，并作防腐处理。 

对厂区内各单元采取分区防渗处理，其中危废暂存间、生产车间、质检室、生物质检室、

危化品库等在现有地面基础上敷设至少 2mm 厚 HDPE 膜，渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s，其中



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

261 

危废暂存间防渗系数 K≤1.0×10-10cm/s，其余场地也按《环境影响评价技术导则 地下水环境》

（HJ610-2016）要求采取相应的防渗措施。加强对本项目各生产设备、构筑物的监管与检修，

避免生产过程中废液的跑冒滴漏。 

同时，环评要求建立地下水环境监测管理体系，严格按照环评要求对下游水质监测井进

行监测，一旦发现水质异常，立刻采取有效措施（如采用水动力隔离技术）阻止污染羽的扩

散迁移，将地下水控制在局部范围，避免对厂区下游地下水造成污染；定期对构筑物防渗层

破损进行检测。 

采取上述治理措施后，本项目防渗措施满足《环境影响评价技术导则  地下水环境》

（HJ610-2016）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中防渗技术要求，可有

效避免运行过程中对地下水的污染。因此，项目拟采取的地下水污染防治措施可行。 

7.1.4 噪声治理措施可行性论证 

7.1.4.1 噪声污染防治对策分析 

（1）噪声控制措施简述 

本项目噪声主要来自空压机、风机、各类泵等动力设备。本项目动力设备噪声治理措施

简述如下： 

①通风系统噪声控制措施 

项目生产过程所用通风机主要设置为生产车间空调净化、通风系统及空调。主要用于厂

房内空气净化、空调和通风。本项目在设计上拟采用风机减振垫，空调净化排风系统的主排

风管设消声器，高噪声设备均设专用房，建筑物的墙壁隔声，以降低风机噪声的影响。 

②空压机、泵、冻干机等噪声控制措施 

空压机设置在密闭空压机房内，并对空压机的主排风管和进风管均安装消声器，管道进

出口加柔性软接。泵、冻干机等动力设备大部分安装在密闭的房间内，对噪声较大的设备进

行基础减震，管道进出口加柔性软接，采取隔声门、隔声窗等措施。 

7.1.4.2 噪声控制措施和治理效果分析 

运营期主要噪声源为生产设备、环保设施以及辅助设备运行时产生的噪声，各设备噪声

源强值在 60~90dB（A）之间。项目从声源控制、传播途径控制、管理措施等方面采取降噪措

施。根据噪声预测结果，项目运营期在采取本环评提出的噪声控制措施后，厂界各预测点噪

声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，实现达标排放，

治理措施可行。 

7.1.5 固废处置措施可行性论证 



纳米孔基因测序平台产业化基地环境影响报告书 

262 

7.1.5.1 固体废物处置措施 

本项目固体废物主要包括危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾三大类。 

对项目所产生的固体废物采用专人负责，分类收集、存放，按废物类型和性质分别处置。

本项目固体废物采取的处置措施如下： 

（1）一般固体废物 

本项目设置 1 间面积约 3m2 的固废间，纯水制备废活性炭分类暂存于一般固废暂存间定

期交由厂家回收处理；废包装材料、仪器车间产生的不合格品分类暂存于一般固废暂存间，

定期交由废品收购站回收处置。 

（2）生活垃圾 

经垃圾桶收集后定期交由环卫部门清运。 

（3）危险废物 

本项目设置 1 间面积约 5m2 的危废间，沾染活菌的危险废物先经高温高压蒸汽灭菌系统

预处理后跟其他危险废物，分类暂存于危险废物暂存间，定期交由有相关资质的单位清运处

理。 

7.1.5.2 固体废物污染防治措施分析 

（1）一般固体废物 

①对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程管理，加强固体

废物运输过程的事故风险防范，按照有关法律、法规的要求，对固体废弃物全过程管理应报

当地环保行政主管部门等批准。 

②加强固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所远离办公区和周围环境。 

③生活垃圾及时清运，避免产生二次污染。 

（2）危险废物 

在危废的处理处置过程中，应严格执行环保相关规定及要求，危废交由有资质的危废处

理单位统一收集处置。本项目产生的危险废物临时贮存应按《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2023)的要求严格执行以下措施： 

1)一般措施 

①贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途径，采取

必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，不应露天堆放危

险废物。 

②贮存设施应根据危险废物的类别、数量、形态、物理化学性质和污染防治等要求设置

必要的贮存分区，避免不相容的危险废物接触、混合。 